
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1684 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI E 

DI CARTOLINE PER I BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 

servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei punti vendita; 

 

Evidenziato che presso i Musei Civici è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario (v. 

autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), edito 

dal comune stesso o da altre case editrici; 

 

Evidenziato che, alla luce delle prossime manifestazioni che saranno svolte a Bassano del Grappa e 

della dotazione libraria attualmente esistente presso i bookshop dell’MBA, risulta opportuno 

provvedere all’acquisto delle seguenti pubblicazioni strettamente attinenti all’offerta museale e alle 

linee guida stabilite dal DUP: 

• N. 50 copie del volume “E-PI_GRA-FI-E”, edita da Biblos srl di Cittadella (PD), prezzo di 

copertina € 20,00 (iva assolta dall’Editore); 

• N. 104 copie del volume “Bassano fotografia 2015”, edito dalla Pro Bassano di Bassano del 

Grappa (VI), prezzo di copertina € 12,00 (iva al 4% esclusa); 

• N. 12 copie del volume "Voci…Verdi – anno2016" edite da Editrice Artistica Bassano di 

Bassano del Grappa (VI), prezzo di copertina € 10,00 (iva assolta dall’Editore); 

•  N. 261 volumi ripartite tra n. 7 pubblicazioni tematiche sulla mostra Frammenti. Bassano e la 

memoria 1914/1918/2016 e sulla Grande Guerra, edite da Attilio Fraccaro Editore di Bassano 

del Grappa (VI); 

• N. 10 copie del volume "L'autenticità nell'arte contemporanea", edita da Zel Edizioni srl di 

Treviso, prezzo di copertina € 20,00 (iva assolta dall’Editore); 

 

Ritenuto, alla luce del combinato disposto degli articoli 36 e 63 comma 2 lettera b del D. Lgs 

50/2016, di provvedere all’acquisto delle citate pubblicazioni direttamente presso le suddette case 

editrici, senza ricorrere al ruolo dei distributori, potendo quindi ottenere elevate scontistiche sui 

prezzi di copertina; 

 

Dato atto che le suddette case editrici hanno presentato le seguenti scontistiche, ritenute congrue alla 

luce della qualità delle pubblicazioni: 

• Biblos srl di Cittadella (PD): 30%; 

• Pro Bassano di Bassano del Grappa (VI): 27,78 %; 

• Editrice Artistica Bassano a di Bassano del Grappa (VI): 16,67%; 

• Attilio Fraccaro Editore di Bassano del Grappa (VI): 40%; 

• Zel Edizioni srl di Treviso: 30% 

 

Evidenziato che, in base ai succitati sconti offerti, si procederà ai seguenti affidamenti: 

 



• N. 50 copie del volume “E-PI_GRA-FI-E”, edita da Biblos srl di Cittadella (PD), per un 

totale di € 700,00 (iva assolta dall’Editore); 

• N. 104 copie del volume “Bassano fotografia 2015”, edito dalla Pro Bassano di Bassano del 

Grappa (VI), per un totale di € 936,00 (iva al 4% compresa); 

• N. 12 copie del volume "Voci…Verdi – anno2016" edite da Editrice Artistica Bassano di 

Bassano del Grappa (VI), per un totale di € 100,00 (iva assolta dall’Editore); 

• N. 261 volumi ripartiti tra n. 7 pubblicazioni tematiche sulla mostra Frammenti. Bassano e la 

memoria 1914/1918/2016 e sulla Grande Guerra, edite da Attilio Fraccaro Editore di Bassano 

del Grappa (VI), per un totale di € 3.946,50 (iva assolta dall’Editore); 

• N. 10 copie del volume "L'autenticità nell'arte contemporanea", edita da Zel Edizioni srl di 

Treviso, per un totale di € 140,00 (iva assolta dall’editore) 

 

Valutata, infine, l’opportunità, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, di 

acquistare presso il sig. Vendramin Bruno Luigino di Valdagno (VI), al costo di € 0,125 cadauna, n. 

800 cartoline di contenuto naturalistico, da destinare al bookshop di Mondo Animale a Palazzo 

Bonaguro al prezzo di vendita di € 0,50 (iva compresa); 

 

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Valutata l’opportunità di ridurre, in seguito al verificarsi di economie di spesa, per € 5.830,40 

l’impegno n. 205 imputato al bilancio 2016 e assunto con la determinazione dirigenziale registro 

unico n. 1338/2015; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, 

le seguenti forniture, impegnando la somma complessiva di € 5.922,50 (comprensiva di Iva) ed 

imputandola secondo lo schema riportato: 

 



Oggetto della 

fornitura  
Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2016 

N. 50 copie del 

volume “E-PI_GRA-

FI-E” 

Biblos srl di 

Cittadella (PD) 

Z791C2006F € 700,00 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

N. 104 copie del 

volume “Bassano 

fotografia 2015” 

Pro Bassano di 

Bassano del Grappa 

(VI) 

Z1B1C20097 € 936,00 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

N. 12 copie del 

volume "Voci…Verdi 

– anno2016" 

Editrice Artistica 

Bassano di Bassano 

del Grappa (VI) 

Z971C200AD € 100,00 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

N. 261 volumi 

ripartiti tra n. 7 

pubblicazioni 

tematiche sulla 

mostra Frammenti. 

Bassano e la memoria 

1914/1918/2016 e 

sulla Grande Guerra 

Attilio Fraccaro 

Editore di Bassano 

del Grappa (VI) 

ZE01C200BE € 3.946,50 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

N. 10 copie del 

volume "L'autenticità 

nell'arte 

contemporanea" 

Zel Edizioni srl di 

Treviso 

ZA61C200CC € 140,00 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

n. 800 cartoline di 

contenuto 

naturalistico, da 

destinare al bookshop 

di Mondo Animale 

Vendramin Bruno 

Luigino di Valdagno 

(VI) 

Non applicabile € 100,00 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

2. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2016; 

3. di dare atto che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

4. di ridurre, in seguito al verificarsi di economie di spesa, per € 5.830,40 l’impegno n. 205 imputato 

al bilancio 2016 e assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 1338/2015; 

5. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture/note cessione entro il 

limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture da parte degli incaricati. 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2694/1_2016 
U 2694/2_2016 
U 2694/3_2016 
U 2694/4_2016 
U 2694/5_2016 
U 2694/6_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


